Licet autē īmpatores Romanorū ante tpa Karoli magni/siue ex priuilegio ecclesię Romanę/siue ex more habuerit dispositōem sedis apostolicę/intā tum q̄ post electionē Romani pontificis/decretū electionis pape /plenta= batur īmpatoribus/& postea cum eo& cōscientia & iussione ordinatio Ro= mani pontificis pcedebat/vt patet in canone.lxiii .dī. Agatho :nō tamen reperi in aliqbus historiis/cronicis/vel canonibus illos īmpatores huic pri= uilegio seu mori renūciasse:sed repio q̄ quidam īmpator pecuniam q̄ erat dari solita īmpatoribus in ordinatiōne Romani pontificis remittebat:vt patet in p̄dicto canone agatho/qui sumptus est ex gestis Romanorū pon= tificū vt in superscriptione īpius canonis contineat . Vnde satis appareat ex his:nostros īmpatores Germanos:maiorē erga Romanā ecclesiā in hmōi priuilegiis renūciatiōibus zelū/alii Romanorū īmpatoribus habuisse.

Otho primus Item Otho primus & sui successores habuerunt ex priuilegio ecclesię Ro= manę īuestituras archiep̄o & ep̄iscoporū per oēs mundi p̄uincias/ita q̄ archiep̄scopi & ep̄i nō consecrabant/absq̄ īuestituris īpius & suorum suc= cesso& regū & īmpatorū /vt patet in p̄dicto canone /in s̄inodo .quod etiā priuilegiū prius habuerat Karolus magnus ab eadē ecclesia /vt patet in p̄al= legato canone hadriānus.has īuestituras seu potestatem īuestiēdi/imp= ator Heinricus quīnt⁹/sub anno dñi.M.cxxii.in manus ep̄iscopi Hostien⁹ legati tunc ecclesię Romanę vīce ac noīe Calixti pape ac eiusdē ecclesię re= nunciatiōem recipiētis Wormatiē resignauit /vt in historia Francorū ple= nius contineat .Licet autē in hoc q̄ idem īmpator Heinricus ante p̄dictam resignatiōem:cū Paschalī secūdo:& p̄dicto Calixto Romanis pontifici= bus supēr īuestituris hmōi pluribus annis(vt p̄dicta historia & alię etiam cronicę referūt)diffensiones multas habuit/culpabilis fuerit:ex eo q̄ Gre= gorius papa septimus tpe īmpatoris Heinrici quarti/patris dicti Heinrici et etiā p̄dictus Paschalis tpe suo īuestituras ep̄iscopatuū/abbatia& per laicos fieri prohibuerūt canonicis institutis quē habent .xvi.q.vii.Si quis deinceps.c.quoniā.c.si q̄s clericus .&.c.cōstitutiōes/puto tamē q̄ resigna= tio hmōi presertim quo ad īuestituras archiep̄orum & ep̄iscopō& ecclesi= arum & abbatū monasteriō& Germaniē/sit eiusdem Heinrici quīti:deuo= tionī quā erga Romanā ecclesiam habuit ascrībenda.ex eo maxime.quia omnes p̄decessores sui/reges & īmpatores nō tam virtute dicti priuilegiū/ q̄ ex hoc q̄ erant vt plurimū patroni seu dotatores ecclesiarū cathedraliū/ et maiorū monasteriō Germaniē/īuestituras ep̄iscopatuū & abbatia& in īpis Germaniē ptibus vſq̄ ad tempora eiusdem Heinrici(vt apparet in historia Francorū & ex aliis cronicis)facere consueuerunt.nec erat hoc no= uum apud īpos tantū/nam & reges Hungarię vſq̄ ad tempora p̄dicti Pa= schalis(vt refert cronica Martini)& reges Burgūdīę(vt refert historia Frā= corum subgestis Heinrici secundi)ac etiā reges Anglię (prout dominus Eduardus rex Anglię asserit in ep̄istola sua dño pape Clementi sexto/sub anno dñi.M.cccxlīii.dīrecta)id ī suis regnis facere consueuerūt/reges

Heinricus
quintus

14

quoq; Hispaniæ olim epos ecclesiaꝝ Hispaniæ de episcopoꝝ cōsilio elige-
bant/ut patet in canone.lxiii. dī. cū longe. Reges etiam Angliæ tpe vaca-
tionis ecclesiaꝝ cathedraliū & maiorū ecclesiarum Angliæ & Normanniæ/
prēbendas iþarum in quibusdam ex eis cōferre solebant/ quia rex Angliæ
est patronus earū / & habent ab eo magna feuda/vnde ratione iuris patro-
natus/vel ratione feudoꝝ seu regaliū eas confert/ut no. archi. x. dī. impe-
riū. Ex qbus omnibus satis coniūcīt prēdictū Heinricū impatorē inuesti-
turashmōi/ex religioso mētis affectu quo Romanā zelatus ecclesiam/eius
dem institutis circa p̄dīctas inuestituras factis obedire voluit/hūlīter resi-
gnasse. Patet igit̄ ex omnibus renūciationib; premissois Germanos prin-
cipes memoratos.xpianę religionis zelum p̄cipū habuisse.

Capitulū.IX. de cōstructionib; i repa- rationib; multarum ecclesiarū / & monasteriorum / ac de diuersis donati- onib; priuilegiorumq; cōcessionib; ecclesiis & monasteriis / per veteres Germanos principes factis.

Via religiosi principis est ecclesiās cōtritas & cōscissas restaurare /
q; nouasq; edificare. ut dicit canon. xcvi. dī. c. vi. iō de constructioni-
bus & reparatiōibus ecclesiaꝝ & monasterioꝝ / necnō de donati-
onib; & priuilegioꝝ cōcessionib; ecclesiis & monasteriis p̄ veteres Ger-
manos principes p̄ augmēto diuinī cultus factis/ex innumeris summatim
pauca p̄stringam. Licet aut̄ historię seu cronicę varias constructōes & re-
parationes ecclesiarū & monasterioꝝ / necnō grandes donationes priuile-
gioꝝ & concessiones/p̄ veteres principes Germanos / & p̄cipue p̄ Pípínū / &
Karolomannū fratre eius / ac Karolū magnum filiū Pípínī / Ludouicūq; iþi= Pipinus
us Karolī magni filiū / ecclesiis & monasteriis in Germania & Gallia / ceteris Carolomān⁹.
q; p̄uinciis / tunc regno Francoꝝ subiectis / factas referant: huius tamen rei Carolus ma-
veritas plus ex priuilegiis & instrumētis / ecclesiis & monasteriis / per eosdē Ludovicus
principes concessis / necnō ex quibusdam scriptis (q; ad huc in multis ecclē-
siis & monasteriis dīctarū prouinciarum habent) q; ex quibuscunq; histo-
riis vel cronicis poterit apparere: veraciter ex his q; legi & audiū existimās
q; quatuor principes prefati / plures ecclesiās monasteriaꝝ in Germania &
Gallia construxerūt: dotauerūt: ac etiam dītauerūt: q; omnes reges Fran-
coꝝ qui a tpe Clodouei primi xpiani regis Francoꝝ / vsq; ad tpa p̄dīcti Pí-
pini regnum h̄mōi tenuerunt. quodq; in toto antiquo Francoꝝ regno / vix
sit ecclesiā collegiatam vel monasteriū / quod prēdīctorū principum fuerit
temporibus reperire / quod nō sit p̄ eos vel per aliquē ex ipsis aliquāꝝ pos-
sessionum largitionib; seu priuilegiorum concessionib; honoratum.
Inter alia vero quę p̄fatus Karolus magnus p̄ diuinī cultus augmēto fecisse
dinoſcīt: specialiter est iþius laudib; ascribendū: ac veneranda memoria
recensemētū: q; sub anno dñi. dcclxxxi. Saxonā veniens / eandē in. viii. ep̄i-
scopatus Bremen⁹. Halberstade⁹. Hildesheimen⁹. Verden⁹. Padeburne⁹.